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Presentación

La caracterización del segmento de jóvenes que no estudian ni trabajan (NiNis) en México tiene relevancia

en la toma de decisiones en los diferentes ámbitos del quehacer económico y social, ya que la información

es empleada, entre otros, para construir y ejecutar políticas públicas, como las relacionadas con las

condiciones en materia de inserción laboral, seguridad social, informalidad y desarrollo social, entre muchos

otros aspectos.

En este documento, se caracteriza a los NiNis a nivel nacional y por entidad federativa, mediante el empleo

de información de indicadores que ofrece la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE) del

Instituto Nacional de Geografía y Estadística (INEGI). Se enfoca en la población de 15 a 24 años de edad,

en línea con la definición de la Organización de las Naciones Unidas (ONU, 2014). Además, se realiza una

comparación de las variaciones porcentuales entre el segundo trimestre de 2017 y 2018, destacando

aquellos aspectos sociodemográficos y socioeconómicos de la población de interés.

Asimismo, se incorporan elementos de análisis mediante la correlación entre variables vinculantes o

relacionadas, así como destacando en breves párrafos los aspectos relevantes en el conjunto de las

variables incorporadas en cada apartado. También, se realiza una comparación con la información de

países que forman parte de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE).
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Resumen Ejecutivo

• Al segundo trimestre de 2018, el segmento de la población de 15 a 24 años ascendía a
21.8 millones de personas; de este total, los que ni estudian ni trabajan suman 3.8
millones. De los cuales, 3 millones son mujeres y 800 mil son hombres.

• Chiapas es la entidad con el mayor número de ninis respecto a la población de 15 a 24
años (28.35%). Por sexo, Querétaro cuenta con la mayor proporción de jóvenes ninis
hombres (9.43%) y Chiapas con el mayor porcentaje de jóvenes ninis mujeres (48.46%).

• De los jóvenes que ni estudian ni trabajan en México, 1.7 millones cuenta con
secundaria, 1.1 millones tiene estudios de preparatoria, 500 mil cuenta con primaria, 260
mil tiene una carrera técnica o profesional, 91 mil no tiene estudios, 4 mil cuenta con
maestría, 2 mil no sabe y 773 simplemente cuenta con estudios de preescolar.

• Además, se observa que las entidades con altos niveles de marginación presentan
mayor porcentaje de ninis (Chiapas, Guerrero, Oaxaca, Veracruz).

• Al caracterizar el entorno de los ninis, se destaca que hay un mayor número de jóvenes
ninis en los hogares en donde el jefe de familia no tiene acceso a la seguridad social, se
ocupa en el sector terciario, es trabajador subordinado y remunerado y tiene estudios
hasta secundaria.
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Población Total

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017-2018.
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Población:

(Por Estado)
Población Total de 15 a 24 años, 2018

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 21,635,652 21,832,023 0.91

Rubro Var (%)

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años
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Población por Sexo y Tamaño de Localidad

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 21,635,652 21,832,023 0.91

Hombres 10,855,502 10,931,948 0.70

Mujeres 10,780,150 10,900,075 1.11

Rubro Var (%)

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 21,635,652 21,832,023 0.91

Más Urb. 10,420,073 10,516,025 0.92

Menos Urb. 11,215,579 11,315,998 0.90

Rubro Var (%)

Más Urbanizadas: localidades con más de 100 mil habitantes.
Menos Urbanizadas: localidades con menos de 100 mil habitantes.

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017- 2018.

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años
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(Por Estado)
Población Total de 15 a 24 años, 2018

El Estado de México, Jalisco,
Ciudad de México y Veracruz son
las entidades que cuentan con
mayor número de población de 15
a 24 años de edad al segundo
trimestre de 2018. En estas
entidades es importante mencionar
que las tres primeras tienen un
índice de marginación por debajo
del promedio nacional; mientras
que Veracruz tiene uno de los
mayores índices de marginación,
solo por debajo de Guerrero,
Chiapas y Oaxaca.

Destacan también Colima, Baja
California Sur y Aguascalientes que
además de contar con un índice
de marginación bajo, también
tienen una baja participación en la
población total de jóvenes de 15 a
24 años.

Índice de marginación: da cuenta de las carencias de la población
asociadas a la escolaridad, vivienda, ingresos y otros aspectos
sociodemográficos (Conapo, 2015).

Índice de Marginación y Población
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Las cinco entidades con mayor
población representan el 39.34% del
total nacional. Por sexo, reflejan el
39.32% de la población masculina y
el 39.36% de la población femenina.

Hombres Mujeres
Mex 3,245,802 1,614,452 1,631,350
Ja l 1,443,273 732,178 711,095
Ver 1,421,305 723,273 698,032

Cdmx 1,336,728 668,832 667,896
Pue 1,141,864 559,677 582,187

MAYOR POBLACIÓN 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total
Por Sexo

Hombres Mujeres
Tlax 239,804 120,811 118,993
Nay 212,941 107,772 105,169

Camp 168,407 85,428 82,979
Bcs 148,548 75,171 73,377
Col 131,582 67,699 63,883

MENOR POBLACIÓN 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total
Por Sexo

Las cinco entidades con menor
población representan el 4.13% del
total nacional. Por sexo, reflejan el
4.18% de la población masculina y
el 4.08% de la población femenina.

Estados con Mayor y Menor Población
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Población Económicamente Activa (PEA)

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017- 2018.

PEA: personas de 15 años o más que durante el periodo de
referencia tuvieron o realizaron una actividad económica
(población ocupada) o buscaron activamente realizarla
(población desocupada abierta).
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Población Económicamente Activa de 15 a 24 años, 2018

PEA Ocupado: personas ocupadas que trabajaron en la
semana de referencia, ausentes temporales con vínculo
laboral con pago y ausentes temporales con vínculo laboral sin
pago, pero con retorno asegurado.

PEA Desocupado: personas que buscaron activamente
realizar una actividad en algún momento del mes anterior
al día de la entrevista (población desocupada).

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 9,420,399 9,593,019 1.83

Rubro Var (%)

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 8,779,146 8,923,072 1.64

Rubro Var (%)

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 641,253 669,947 4.47

Rubro Var (%)
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PEA Ocupada por Número de Salarios Mínimos, 2015 y 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. 2015-2018
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PEA Ocupada por Nivel Educativo, 2015 y 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. 2015-2018.
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PEA Ocupada por Nivel Educativo, 2015 y 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. 2015-2018.

Rubro 2015 2018 Var (%)
No Especificado 1,741 2,381 +36.82
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PEA Ocupado por Sector de Ocupación, 2015 y 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, 2015-2018.

Rubro 2015 2018 Var (%)

No Especificado 71,872 77,971 +8.49
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La Ciudad de México, Estado de
México y Querétaro son las
entidades que cuentan con mayor
edad promedio de la población de
15 a 24 años al segundo trimestre de
2018. Éstas también presentan un
nivel educativo alto en
comparación al promedio nacional.

Se destaca que la Ciudad de
México, además de contar con el
mayor promedio de edad de la
población de 15 a 24 años, también
cuenta con el mayor nivel
educativo.Gro
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Las cinco entidades con mayor
Población Económicamente Activa
de 15 a 24 años representan el
37.04% del total nacional. Por
condición de PEA, reflejan el 36.44%
de la Población Ocupada y el
45.02% de la Población
Desocupada.

Ocupado Desocupado
Mex 1,241,217 1,116,472 124,745
Ja l 713,075 664,216 48,859
Gto 544,399 512,310 32,089

Cdmx 530,774 461,798 68,976
Ver 523,421 496,465 26,956

MAYOR POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total
PEA

Ocupado Desocupado
Nay 111,738 101,805 9,933
Tlax 106,077 98,680 7,397
Bcs 78,773 72,698 6,075

Camp 75,749 71,047 4,702
Col 69,194 65,496 3,698

MENOR POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total
PEA Las cinco entidades con menor

Población Económicamente Activa
de 15 a 24 años representan el
4.60% del total nacional. Por
condición de PEA, reflejan el 4.59%
de la Población Ocupada y el 4.75%
de la Población Desocupada.

Estados con Mayor y Menor PEA
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Población No Económicamente Activa (PNEA)

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017- 2018.

PNEA: personas de 15 años o más que durante el periodo de
referencia no tuvieron ni realizaron una actividad económica, ni
buscaron desempeñar una en algún momento del mes anterior
al día de la entrevista.
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Población:

(Por Estado)
Población No Económicamente Activa de 15 a 24 años, 2018

PNEA No Disponible: personas que en la semana de referencia
no trabajaron, no tenían trabajo, no buscaron activamente uno,
no tienen necesidad o interés en trabajar, su contexto se los
impide, tienen que atender otras obligaciones o tienen
impedimentos físicos y otros.

PNEA Disponible: personas disponibles para trabajar que han
desistido de buscar empleo o no buscan empleo por
considerar que no tienen posibilidades.

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 12,215,253 12,239,004 0.19

Rubro Var (%)

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 2,021,090 1,992,076 -1.44

Rubro Var (%)

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 10,194,163 10,246,928 0.52

Rubro Var (%)
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Índice de marginación: da cuenta de las carencias de la población asociadas a la
escolaridad, vivienda, ingresos y otros aspectos sociodemográficos (Conapo,
2015).

El Estado de México, Veracruz, la
Ciudad de México y Jalisco son las
entidades que cuentan con mayor
PNEA de jóvenes de 15 a 24 años
al segundo trimestre de 2018.

La PNEA de la Ciudad de México y
Nuevo León tienen un menor
índice de marginación y Veracruz
el mayor, inclusive por encima del
promedio nacional.
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Los cinco estados con mayor
Población No Económicamente
Activa de jóvenes de 15 a 24 años
representan el 41.39% del total
nacional. Por condición Laboral
reflejan el 41.29% de la Población
Disponible y el 41.41% de la
Población No Disponible.

Disponible No Disponible
Mex 2,004,585 231,077 1,773,508
Ver 897,884 207,795 690,089

Cdmx 805,954 154,357 651,597
Ja l 730,198 83,418 646,780
Pue 627,467 145,801 481,666

MAYOR POBLACIÓN NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total
PNEA

Disponible No Disponible
Tlax 133,727 25,474 108,253
Nay 101,203 23,494 77,709

Camp 92,658 9,760 82,898
Bcs 69,775 5,667 64,108
Col 62,388 13,122 49,266

MENOR POBLACIÓN NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total
PNEA Los cinco estados con menor

Población No Económicamente
Activa de jóvenes de 15 a 24 años
representan el 3.76% del total
nacional. Por condición Laboral
reflejan el 3.89% de la Población
Disponible y el 3.73% de la
Población No Disponible.

Estados con Mayor y Menos PNEA
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PEA Ocupado Por Posición en la Ocupación, 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.

Ags

Bc

Bcs

Camp

Coah

Col

Chis

Chih

Cdmx

Dgo

Gto

Gro

HgoJal

MexMich
Mor

Nay

Nl

Oax

Pue

Qro

QRoo

Slp

Sin

Son

Tabs

Tamps

Tlax Ver

Yuc

Zac

(1,997 - 5,109]
(1,011 - 1,997]
[182 - 1,011]

Población:

(Por Estado)
Empleadores de 15 a 24 años, 2018

Ags

Bc

Bcs

Camp

Coah

Col

Chis

Chih

Cdmx

Dgo

Gto

Gro

HgoJal

MexMich
Mor

Nay

Nl

Oax

Pue

Qro

QRoo

Slp

Sin

Son

Tabs

Tamps

Tlax Ver

Yuc

Zac
(228,379 - 958,360]
(120,794 - 228,379]
[47,677 - 120,794]

Población:

(Por Estado)
Trabajadores Subordinados y Remunerados de 15 a 24 años, 2018

Ags

Bc

Bcs

Camp

Coah

Col

Chis

Chih

Cdmx

Dgo

Gto

Gro

HgoJal

MexMich
Mor

Nay

Nl

Oax

Pue

Qro

QRoo

Slp

Sin

Son

Tabs

Tamps

Tlax Ver

Yuc

Zac

(20,803 - 84,533]
(9,827 - 20,803]
[2,596 - 9,827]

Población:

(Por Estado)
Trabajadores por Cuenta Propia de 15 a 24 años, 2018

Ags

Bc

Bcs

Camp

Coah

Col

Chis

Chih

Cdmx

Dgo

Gto

Gro

HgoJal

MexMich
Mor

Nay

Nl

Oax

Pue

Qro

QRoo

Slp

Sin

Son

Tabs

Tamps

Tlax Ver

Yuc

Zac

(22,091 - 134,856]
(14,559 - 22,091]
[2,320 - 14,559]

Población:

(Por Estado)
Trabajadores no Remunerados de 15 a 24 años, 2018



Nacional

20

PEA Ocupado Por Posición en la Ocupación

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017-2018.

• Trabajadores subordinados y remunerados: persona que tiene un empleo a cambio del cual percibe una
retribución económica en monetario.

• Empleador: es el trabajador independiente que emplea los servicios de uno o varios trabajadores a cambio de
una remuneración económica en monetario o especie.

• Cuenta propia: es el ocupado que trabaja solo o con el apoyo de integrantes de su propio hogar o ajenos, pero
sin el compromiso de pagarles por sus servicios.

• No remunerado: persona ocupada que no recibe ningún tipo de pago (monetario o en especie), por su
ocupación. Aunque es susceptible de recibir algún tipo de prestaciones.

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 8,779,146 8,923,072 1.64
Subordinados y
Remunerados

6,976,377 7,200,592 3.21

Empleadores 67,982 53,662 -21.06

Por Cuenta
Propia

634,826 639,995 0.81

No Remunerados 1,099,961 1,028,823 -6.47

Rubro Var (%)

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años
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PEA Ocupado Por Sector de Actividad Económica, 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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PEA Ocupado Por Sector de Actividad Económica

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017-2018.

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 8,779,146 8,923,072 1.64

Primario 1,287,415 1,253,479 -2.64

Secundario 2,432,111 2,504,834 2.99

Terciario 4,981,305 5,086,788 2.12

No Especificado 78,315 77,971 -0.44

Rubro Var (%)

Sector de actividad económica: se refiere a la clasificación de la actividad a la que se dedica una unidad
económica según la división del área económica: primaria (producción agropecuaria), secundaria (manufactura e
industria) y terciaria (servicios).

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años
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PEA Ocupado Por Nivel de Ingresos, 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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PEA Ocupado Por Nivel de Ingresos, 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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PEA Ocupado Por Nivel de Ingresos

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017-2018.

Salario mínimo: es la cantidad menor que debe recibir en efectivo el trabajador por los servicios prestados en una
jornada de trabajo.

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 8,779,146 8,923,072 1.64
Hasta 1 SM 1,384,562 1,623,459 17.25

De 1 hasta 3 SM 4,885,862 4,772,491 -2.32

De 3 hasta 5 SM 518,980 570,549 9.94

Más de 5 SM 127,767 98,320 -23.05

No Recibe
Ingresos

1,131,622 1,064,424 -5.94

No Especificado 730,353 793,829 8.69

Rubro Var (%)

Nota: el PEA Ocupado creció significativamente en el nivel equivalente a un salario mínimo y decreció
sustancialmente en los niveles de más de cinco salarios mínimos.

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años
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PEA Ocupado Por Condición de Acceso a Instituciones de Salud, 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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PEA Ocupado Por Condición de Acceso a Instituciones de Salud

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017-2018.

Instituciones de salud: organismo público que ofrece a la población derechohabiente servicios médicos,
asistenciales y prestaciones sociales para protegerla contra determinados riesgos, como accidente,
enfermedad, invalidez, vejez y muerte.

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 8,779,146 8,923,072 1.64
Con Acceso 2,824,133 2,907,887 2.97

Sin Acceso 5,897,567 5,948,922 0.87

No Especificado 57,446 66,263 15.35

Rubro Var (%)

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años
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Personas de 15 a 24 años de edad que tienen la necesidad y disponibilidad de ofertar más horas de trabajo de lo
que su ocupación actual les permite.

Población Sub ocupada por
Condición de Búsqueda de Trabajo Adicional
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Población:

(Por Estado)
Población de 15 a 24 años Subocupada que no buscó un trabajo adicional, 2018

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 562,659 530,311 -5.75
No buscó 492,823 453,383 -8.00

Sí buscó 69,836 76,928 10.16

Rubro Var (%)

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años
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Población Sub ocupada por Nivel de Instrucción, 2018
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Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE.
Segundo Trimestre, 2017- 2018.

Población Sub ocupada por Nivel de Instrucción, 2018

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 562,659 530,311 -5.75
Primaria
Incompleta

19,834 15,365 -22.53

Primaria
Completa

94,253 75,775 -19.60

Secundaria
Completa

253,652 265,507 4.67

Medio superior y
Superior

194,920 173,368 -11.06

No Especificado 0 296 100.00

Rubro Var (%)

Nivel de instrucción: son las personas que aprobaron algún grado escolar dentro del Sistema Educativo
Nacional (SEN).

Nota: los 296 jóvenes de 15 a 24 años subocupados que no especificaron su nivel de instrucción, están en San
Luis Potosí.

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años
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Zacatecas, Tamaulipas, Oaxaca,
Tlaxcala, Tabasco y Baja
California Sur son las entidades
con mayor Tasa de Subocupación
de jóvenes de 15 a 24 años.

En estas entidades, la PEA de
jóvenes de 15 a 24 años de
Tlaxcala, Tabasco y Baja California
Sur tiene más Horas Trabajadas a
la Semana, mientras que
Zacatecas tiene el menor número
de horas y por debajo del
promedio nacional.
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Distribución del PEA Subocupado de 15 a 24 años, 2018

Personas de 15 a 24 años que tienen la necesidad y disponibilidad de ofertar más tiempo de trabajo de lo que su
ocupación actual les permite.

PEA Subocupado y Horas Trabajadas
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Primaria
Incompleta

Primaria
Completa

Secundaria
Completa

Medio Superior
y Superior

No
Especificado

Mex 60,994 1,618 2,310 34,283 22,783 0
Chis 37,076 2,192 9,447 16,387 9,050 0
Oax 34,599 738 8,608 19,784 5,469 0
Gto 33,840 1,029 3,715 18,665 10,431 0

Cdmx 32,947 3,640 21,221 8,086 0

MAYOR POBLACIÓN SUBOCUPADA 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total

Nivel de Instrucción

Primaria
Incompleta

Primaria
Completa

Secundaria
Completa

Medio Superior
y Superior

No
Especificado

Col 4,839 0 1,275 1,704 1,860 0
Camp 3,189 235 634 1,096 1,224 0
Mor 3,012 470 143 1,763 636 0
Ags 2,993 0 195 1,347 1,451 0
Qro 1,032 0 135 623 274 0

Nivel de Instrucción
MENOR POBLACIÓN SUBOCUPADA 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total

Las cinco entidades con mayor
Población Subocupada de 15 a
24 años representan el 37.61% del
total nacional. Por Nivel de
Instrucción reflejan el 36.30% la
Población con Primaria
Incompleta, el 36.58% la
Población con Primaria
Completa, el 41.56% la Población
con Secundaria Completa, el
32.20% la Población con estudios
Medio Superior y Superior y el
0.00% la Población que no
especifica.

Las cinco entidades con menor
Población Subocupada de 15 a
24 años representan el 2.84% del
total nacional. Por Nivel de
Instrucción reflejan el 4.59% la
Población con Primaria
Incompleta, el 3.14% la Población
con Primaria Completa, el 2.46%
la Población con Secundaria
Completa, el 3.14% la Población
con estudios Medio Superior y
Superior y el 0.00% la Población
que no especifica.

Estados con Mayor y Menor Población Subocupada
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Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE.
Segundo Trimestre, 2017-2018.

Población Desocupada
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Población:

(Por Estado)
Población Desocupada de 15 a 24 años, 2018

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 643,070 673,075 4.67
De 15 a 24 años 641,253 669,947 4.47

No Especificado 1,817 3,128 72.15

Rubro Var (%)

Población Desocupada: personas que no estando ocupadas en la semana de referencia, buscaron
activamente incorporarse a alguna actividad económica en algún momento del último mes transcurrido.

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años



Nacional

34Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.

Población Desocupada por Nivel de Instrucción, 2018
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Población Desocupada por Nivel de Instrucción

2017 2018
(personas) (personas)

Nacional 641,253 669,947 4.47
Primaria
Incompleta 9,985 7,785 -22.03

Primaria
Completa 68,678 58,027 -15.51

Secundaria
Completa 273,725 277,561 1.40

Medio superior y
Superior 288,655 326,574 13.14

No Especificado 210 0 -100.00

Rubro Var (%)

Nivel de Instrucción: son las personas que aprobaron algún grado escolar dentro del Sistema Educativo
Nacional (SEN).

Cuadro comparativo de la población de 15 a 24 años
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La Ciudad de México, Estado de
México, Tamaulipas, Tabasco, Nuevo
León y Sinaloa son las entidades que
tienen mayor Tasa de Desocupación
de jóvenes de 15 a 24 años.

En estas entidades, Ciudad de
México, Tamaulipas y Sinaloa tienen
un mayor nivel educativo promedio,
mientras que en Tabasco, Estado de
México y Nuevo León presentan
menores años de escolaridad, pero
por encima del promedio nacional.

Población Desocupada: personas que no estando ocupadas en la semana de referencia, buscaron
activamente incorporarse a alguna actividad económica en algún momento del último mes transcurrido.
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Distribución del PEA Desocupado de 15 a 24 años, 2018

PEA Desocupado y Años de Escolaridad
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La Ciudad de México, Estado de
México y Tamaulipas son las
entidades que tienen mayor Tasa
de Desocupación de jóvenes de
15 a 24 años.

Sin embargo, estas entidades
tienen un índice de marginación
Bajo o Muy Bajo, y menor al
promedio nacional.

Población Desocupada: personas que no estando ocupadas en la semana de referencia, buscaron
activamente incorporarse a alguna actividad económica en algún momento del último mes transcurrido.
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38Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.

Las cinco entidades con mayor
Población Desocupada de 15 a 24
años representan el 46.15% del total
nacional. Por Duración del
Desempleo reflejan el 39.14% la
Población con un mes de
desempleo, el 53.02% la Población
con 1 hasta 6 meses de desempleo,
el 74.26% la Población con 6 meses
hasta 1 año de desempleo, el 16.31%
la Población con más de un año de
desempleo y el 54.87% la Población
que no especifica.

Hasta 1
mes

Más de 1 mes
hasta 6 meses

Más de 6 meses
hasta 1 año

Más de 1 año
No

Especificado

Mex 124,745 41,130 75,338 1,957 0 6,320
Cdmx 68,976 35,875 22,993 3,901 658 5,549

Ja l 48,859 16,839 27,304 0 0 4,716
Nl 34,500 20,496 13,607 0 0 397

Gto 32,089 17,799 12,405 0 0 1,885

MAYOR POBLACIÓN DESOCUPADA 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total

Duración del Desempleo

Hasta 1
mes

Más de 1 mes
hasta 6 meses

Más de 6 meses
hasta 1 año

Más de 1 año
No

Especificado

Oax 4,804 2,780 2,024 0 0 0
Camp 4,702 2,536 1,871 46 0 249
Mor 3,878 1,760 1,408 0 200 510
Col 3,698 2,076 1,361 0 0 261
Gro 2,358 1,026 928 0 404 0

MENOR POBLACIÓN DESOCUPADA 15 A 24 AÑOS, 2018

Entidad Total

Duración del Desempleo

Las cinco entidades con menor
Población Desocupada de 15 a 24
años representan el 2.90% del total
nacional. Por Duración del
Desempleo reflejan el 3.01% la
Población con un mes de
desempleo, el 2.65% la Población
con 1 hasta 6 meses de desempleo,
el 0.58% la Población con 6 meses
hasta 1 año de desempleo, el 14.97%
la Población con más de un año de
desempleo y el 2.97% la Población
que no especifica.

Estados con Mayor y Menor Población Desocupada
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Segundo Trimestre, 2017-2018.

Tasa de Participación y de Desocupación, 2018
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(47.7 - 53.03]
(44.27 - 47.7]
[36.77 - 44.27]

Porcentaje:

(Por Estado)
Tasa de Participación de 15 a 24 años, 2018

2017 2018
(%) (%)

Nacional 43.54 43.94 0.92

Rubro Var
(puntos)
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Porcentaje:

(Por Estado)
Tasa de Desocupación de 15 a 24 años, 2018

2017 2018
(%) (%)

Nacional 6.81 6.98 2.59

Rubro Var
(puntos)

La Tasa de Participación (TP) se refiere al porcentaje
que representa la Población Económicamente
Activa de 15 a 24 años respecto al total de la
población de 15 a 24 años.

La Tasa de Desocupación se refiere al porcentaje
de la Población Económicamente Activa de 15 a
24 años que se encuentra sin trabajar, pero que
está buscando trabajo.
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Segundo Trimestre, 2017-2018.

Tasa de Ocupación Parcial y Desocupación (TOPD1) y
Tasa de Presión General (TPRG), 2018

La Tasa de Ocupación Parcial y Desocupación (TOPD1) se
refiere al porcentaje que representa la Población
Económicamente Activa de 15 a 24 años que se encuentra
Desocupada, más la Ocupada que trabajó menos de 15 horas
en la semana de referencia.

La Tasa de Presión General (TPRG) se refiere al porcentaje
que representa la Población Desocupada de 15 a 24 años,
más la Ocupada que busca trabajo, respecto a la
Población Económicamente Activa de 15 años y más.

2017 2018
(%) (%)

Nacional 15.04 14.58 -3.10

Rubro Var
(puntos)

2017 2018
(%) (%)

Nacional 10.41 10.77 3.44

Rubro Var
(puntos)
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Porcentaje:

(Por Estado)
Tasa de Presión General de 15 a 24 años, 2018
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Tasa de Ocupación Parcial y Desocupación de 15 a 24 años, 2018
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Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE.
Segundo Trimestre, 2017-2018.

Tasa de Trabajo Asalariado y de Subocupación, 2018
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Porcentaje:

(Por Estado)
Tasa de Subocupación de 15 a 24 años, 2018

La Tasa de Trabajo Asalariado se refiere al porcentaje que
representa la Población Ocupada de 15 a 24 años de la
unidad económica para la que trabaja y recibe un sueldo,
salario o jornal, por las actividades realizadas.

La Tasa de Subocupación (TS) se refiere al porcentaje que
representa la Población Ocupada de 15 a 24 años que
tiene la necesidad y disponibilidad de ofertar más tiempo
de trabajo de lo que su ocupación actual le permite.
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(81.85 - 92.27]
(75.18 - 81.85]
[43.00 - 75.18]

Porcentaje:

(Por Estado)
Tasa de Trabajo Asalariado de 15 a 24 años, 2018

2017 2018
(%) (%)

Nacional 75.46 76.75 1.70

Rubro Var
(puntos)

2017 2018
(%) (%)

Nacional 6.69 6.45 -3.52

Rubro Var
(puntos)
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Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE.
Segundo Trimestre, 2017-2018.

Tasa de Condiciones Críticas de Ocupación (TCCO) y
Tasa de Ocupación en el Sector Informal 1 (TOSI1), 2018

La Tasa de Condiciones Críticas de Ocupación (TCCO) se refiere al
porcentaje que representa la Población Ocupada de 15 a 24 años
que se encuentra trabajando menos de 35 horas a la semana por
razones de mercado, más la que trabaja más de 35 horas
semanales con ingresos mensuales inferiores al salario mínimo y la
que labora más de 48 horas semanales ganando hasta dos salarios
mínimos.

La Tasa de Ocupación en el Sector Informal 1 (TOSI1) se refiere a la
proporción de la Población Ocupada de 15 a 24 años que trabaja
para una unidad económica no agropecuaria que opera a partir de
los recursos del hogar, pero sin constituirse como empresa, de modo
que los ingresos, los materiales y equipos que se utilizan para el
negocio no son independientes y/o distinguibles de los del propio
hogar. Esta tasa se calcula teniendo como referente (denominador)
a la Población Ocupada de 15 a 24 años.
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Porcentaje:

(Por Estado)
Tasa de Condiciones Críticas de Ocupación de 15 a 24 años, 2018
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(27.49 - 48.64]
(18.11 - 27.49]
[12.06 - 18.11]

Porcentaje:

(Por Estado)
Tasa de Ocupación en el Sector Informal de 15 a 24 años, 2018

2017 2018
(%) (%)

Nacional 14.23 16.95 19.10

Rubro Var
(puntos)

2017 2018
(%) (%)

Nacional 25.08 24.44 -2.56

Rubro Var
(puntos)
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Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE.
Segundo Trimestre, 2017-2018.

Tasa de Informalidad Laboral 1 (TIL1) y
Tasa de Ocupación en el Sector Informal 2 (TOSI2), 2018

La Tasa de Informalidad Laboral (TIL1) se refiere a la
proporción de la Población Ocupada de 15 a 24 años que
comprende a la suma de los ocupados que son
laboralmente vulnerables por la naturaleza de la unidad
económica para la que trabajan, con aquellos cuyo vínculo
o dependencia laboral no es reconocido por su fuente de
trabajo.

La Tasa de Ocupación en el Sector Informal (TOSI2) se refiere a la
proporción de la Población Ocupada de 15 a 24 años que trabaja
para una unidad económica no agropecuaria que opera a partir de
los recursos del hogar, pero sin constituirse como empresa, de modo
que los ingresos, los materiales y los equipos que se utilizan para el
negocio no son independientes y/o distinguibles de los del propio
hogar. Esta tasa se calcula teniendo como referente (denominador) a
la Población Ocupada No Agropecuaria de 15 a 24 años.

2017 2018
(%) (%)

Nacional 66.99 66.85 -0.20

Rubro Var
(puntos)

2017 2018
(%) (%)

Nacional 30.31 29.63 -2.24

Rubro Var
(puntos)
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[41.29 - 59.58]

Porcentaje:
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Tasa de Informalidad Laboral de 15 a 24 años, 2018
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Tasa de Ocupación en el Sector Informal de 15 a 24 años, 2018
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Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE.
Segundo Trimestre, 2017-2018.

Tasa de Informalidad Laboral 2 (TIL2), 2018

La Tasa de Informalidad Laboral 2 (TIL2) se refiere a la proporción de la Población Ocupada No Agropecuaria
de 15 a 24 años que comprende a la suma de los ocupados que son laboralmente vulnerables por la naturaleza
de la unidad económica para la que trabajan, con aquellos otros ocupados no agropecuarios cuyo vínculo o
dependencia laboral no es reconocido por su fuente de trabajo.
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(74.17 - 88.45]
(56.36 - 74.17]
[39.93 - 56.36]

Porcentaje:

(Por Estado)
Tasa de Informalidad Laboral de 15 a 24 años, 2018

2017 2018
(%) (%)

Nacional 63.82 63.68 -0.21

Rubro Var
(puntos)
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Definición: Jóvenes que no estudian ni trabajan

Según la Organización Internacional del Trabajo (OIT), la proporción de jóvenes que
no tiene un empleo ni se encuentra estudiando, los llamados ninis, es un indicador
relativamente nuevo que cobra relevancia debido a sus implicaciones de política
pública, señaladamente de la laboral y de desarrollo social.

La amplia aceptación de este concepto se asocia con el potencial para abordar una
exhaustiva gama de vulnerabilidades entre los jóvenes, tocando temas como la
pobreza, la marginación, el desempleo y el empleo informal, la deserción escolar y
otras carencias sociales.

Desde la perspectiva de los estudiosos y diseñadores de política pública, este
indicador ha mostrado suficiente pertinencia al ser propuesto como el único objetivo
específico para los jóvenes dentro de los Objetivos de Desarrollo Sustentable
(Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo).

En particular, se identifican dos metas: 1) para 2030 alcanzar el pleno empleo
productivo y el trabajo adecuado para todas las mujeres y hombres, y la igualdad de
remuneración por un trabajo de igual valor, y 2) para 2020 reducir sustancialmente la
proporción de jóvenes que no estudian ni trabajan (nini).
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Total Jóvenes que no estudian ni trabajan
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Población:

(Por Estado)
Total de Hombres de 15 a 24 años que Ni Estudian Ni Trabajan, 2018
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(92,510 - 412,987]
(47,592 - 92,510]
[12,583 - 47,592]

Población:

(Por Estado)
Total de Mujeres de 15 a 24 años que Ni Estudian Ni Trabajan, 2018

2017 2018
(personas) (personas)

Total 3,850,124 3,806,027 -1.15
Hombres 745,758 798,231 7.04
Mujeres 3,104,366 3,007,796 -3.11

Rubro Var (%)
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Porcentaje de Ninis, 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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Población:

(Por Estado)
Porcentaje de Ninis respecto a la Población de 15 a 24 años, 2018

Entidad Población
Total

Jóvenes de
15 a 24 años

NiNis
NiNis respecto
a jóvenes de

15 a 24 años (%)
Chiapas 5,437,385 946,659 268,408 28.35%
Veracruz 8,213,362 1,421,305 322,304 22.68%
Hidalgo 2,976,434 490,360 103,119 21.03%

Michoacán 4,683,663 802,237 163,932 20.43%
Tabasco 2,451,420 418,430 82,945 19.82%

San Luis Potosí 2,822,174 500,699 95,541 19.08%
Campeche 946,779 168,407 31,272 18.57%
Guerrero 3,622,871 663,951 123,033 18.53%
Durango 1,813,949 310,682 57,425 18.48%

Zacatecas 1,610,599 279,224 51,506 18.45%
Tamaulipas 3,656,423 624,306 114,682 18.37%
Guanajuato 5,946,781 1,063,409 193,872 18.23%

Coahuila 3,059,476 565,538 101,321 17.92%
Oaxaca 4,081,840 648,378 114,652 17.68%
Morelos 1,984,868 330,509 58,354 17.66%

Aguascalientes 1,335,764 254,650 42,368 16.64%
Puebla 6,364,282 1,141,864 187,934 16.46%
Nayarit 1,287,802 212,941 34,665 16.28%
México 17,574,696 3,245,802 521,208 16.06%

Tlaxcala 1,328,059 239,804 37,815 15.77%
Querétaro 2,088,267 360,424 56,156 15.58%

Jalisco 8,186,809 1,443,273 224,146 15.53%
Quintana Roo 1,703,848 307,372 47,343 15.40%

Chihuahua 3,812,576 664,705 102,316 15.39%
Yucatán 2,196,284 388,981 59,805 15.37%

Baja California 3,627,671 702,477 107,515 15.31%
Sonora 3,045,682 542,577 78,887 14.54%
Sinaloa 3,056,360 556,272 80,453 14.46%

Nuevo León 5,291,769 919,929 131,682 14.31%
Ciudad de México 8,791,061 1,336,728 176,395 13.20%

Baja California Sur 829,954 148,548 18,555 12.49%

Colima 758,216 131,582 16,418 12.48%
Nacional 124,587,124 21,832,023 3,806,027 17.43%

Chiapas, Veracruz, Hidalgo y Michoacán son las
entidades que cuentan con mayor número de

jóvenes que no estudian ni trabajan respecto a la
población de 15 a 24 años al segundo trimestre

de 2018.
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Porcentaje de Hombres Ninis, 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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(8.20 - 9.43]
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[3.64 - 6.39]

Porcentaje:

(Por Estado)
Porcentaje de Hombres NiNi respecto a la Población de 15 a 24 años, 2018

Querétaro, Veracruz, Baja California y Coahuila son
las entidades que cuentan con mayor número de

jóvenes hombres que no estudian ni trabajan
respecto a la población de 15 a 24 años al segundo

trimestre de 2018.

Entidad
Población

Total
Hombres

Hombres
de 15 a 24

años

NiNis
Hombres

NiNis Hombres
respecto a

jóvenes de 15 a
24 años (%)

Querétaro 1,014,830 186,356 17,577 9.43%
Veracruz 3,943,502 723,273 66,653 9.22%

Baja California 1,801,623 360,109 32,390 8.99%
Coahuila 1,525,190 285,593 25,662 8.99%

Aguascalientes 652,990 130,697 11,698 8.95%
Tamaulipas 1,771,836 319,579 27,300 8.54%
Guanajuato 2,906,842 544,230 46,071 8.47%

Jalisco 3,996,903 732,178 61,131 8.35%
Sonora 1,516,501 274,323 22,671 8.26%

Chihuahua 1,859,413 322,869 26,505 8.21%
Nuevo León 2,631,404 477,523 39,172 8.20%

Ciudad de México 4,089,380 668,832 54,773 8.19%
Durango 871,975 151,951 12,114 7.97%
Nayarit 640,685 107,772 8,436 7.83%
Sinaloa 1,499,032 276,740 21,568 7.79%
Tabasco 1,204,261 212,811 15,213 7.15%
Hidalgo 1,413,267 228,064 15,986 7.01%

Quintana Roo 855,545 164,890 11,382 6.90%
San Luis Potosí 1,380,104 247,270 16,582 6.71%

Estado de México 8,406,998 1,614,452 108,221 6.70%
Baja California Sur 416,646 75,171 4,969 6.61%

Morelos 944,169 168,453 10,762 6.39%
Tlaxcala 634,721 120,811 7,352 6.09%
Puebla 3,013,439 559,677 33,927 6.06%

Michoacán 2,239,545 390,243 23,513 6.03%
Zacatecas 784,636 141,161 8,118 5.75%
Campeche 457,834 85,428 4,854 5.68%

Colima 371,884 67,699 3,835 5.66%
Chiapas 2,567,119 440,859 23,317 5.29%
Yucatán 1,075,550 202,273 9,992 4.94%
Oaxaca 1,939,035 314,905 14,279 4.53%

Guerrero 1,743,233 335,756 12,208 3.64%
Nacional 60,170,092 10,931,948 798,231 7.30%



Nacional

51

Porcentaje de Mujeres Ninis, 2018

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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(24.74 - 29.37]
[18.21 - 24.74]

Porcentaje:

(Por Estado)
Porcentaje de Mujeres NiNi respecto a la Población de 15 a 24 años, 2018

Chiapas, Veracruz, Michoacán y Guerrero son las
entidades que cuentan con mayor número de

jóvenes mujeres que no estudian ni trabajan
respecto a la población de 15 a 24 años al

segundo trimestre de 2018.

Entidad
Población

Total
Mujeres

Mujeres de
15 a 24
años

NiNis
Mujeres

NiNis Mujeres
respecto a

jóvenes de 15
a 24 años (%)

Chiapas 2,870,266 505,800 245,091 48.46%
Veracruz 4,269,860 698,032 255,651 36.62%

Michoacán 2,444,118 411,994 140,419 34.08%
Guerrero 1,879,638 328,195 110,825 33.77%
Hidalgo 1,563,167 262,296 87,133 33.22%
Tabasco 1,247,159 205,619 67,732 32.94%

Campeche 488,945 82,979 26,418 31.84%
Zacatecas 825,963 138,063 43,388 31.43%

San Luis Potosí 1,442,070 253,429 78,959 31.16%
Oaxaca 2,142,805 333,473 100,373 30.10%
Morelos 1,040,699 162,056 47,592 29.37%

Tamaulipas 1,884,587 304,727 87,382 28.68%
Durango 941,974 158,731 45,311 28.55%

Guanajuato 3,039,939 519,179 147,801 28.47%
Coahuila 1,534,286 279,945 75,659 27.03%
Yucatán 1,120,734 186,708 49,813 26.68%
Puebla 3,350,843 582,187 154,007 26.45%
Tlaxcala 693,338 118,993 30,463 25.60%

Estado de México 9,167,698 1,631,350 412,987 25.32%
Quintana Roo 848,303 142,482 35,961 25.24%

Nayarit 647,117 105,169 26,229 24.94%
Aguascalientes 682,774 123,953 30,670 24.74%

Jalisco 4,189,906 711,095 163,015 22.92%
Chihuahua 1,953,163 341,836 75,811 22.18%
Querétaro 1,073,437 174,068 38,579 22.16%

Baja California 1,826,048 342,368 75,125 21.94%
Sinaloa 1,557,328 279,532 58,885 21.07%
Sonora 1,529,181 268,254 56,216 20.96%

Nuevo León 2,660,365 442,406 92,510 20.91%
Colima 386,332 63,883 12,583 19.70%

Baja California Sur 413,308 73,377 13,586 18.52%
Ciudad de México 4,701,681 667,896 121,622 18.21%

Nacional 64,417,032 10,900,075 3,007,796 27.59%



Nacional

Índice

I. Indicadores de la Población de 15 a 24 años
Población. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Ocupación y Desocupación. . 18
Tasas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

II. Jóvenes que no estudian ni trabajan
Población. . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Indicadores Sociales. . . . . . . 52
Caracterización del Hogar. . . 55

III. Contexto Internacional . . . . 62

IV. Principales Hallazgos . . . . . .65

Anexos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .76



Nacional

53

Indicadores Sociales

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017 - 2018.
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Chiapas, Veracruz, Hidalgo,
Michoacán y Tabasco son las
entidades que cuentan con
mayor porcentaje de ninis
respecto a la Población de

15 a 24 años al segundo
trimestre de 2018.

Además, estas entidades
tienen un índice de

marginación por arriba del
promedio nacional. Destaca
Chiapas con el mayor índice
de marginación y el mayor

porcentaje de ninis.

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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Caracterización del Hogar

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017 - 2018.

En los hogares en donde
hay un mayor número de

integrantes, el jefe de hogar
en promedio percibe

menos ingresos y hay más
jóvenes que ni estudian ni

trabajan.
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Caracterización del Hogar

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017 - 2018.
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Caracterización del Hogar

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017 - 2018.

En los hogares en los
que el jefe tiene un

nivel educativo hasta
secundaria, es donde
hay un mayor número

de jóvenes que ni
estudian ni trabajan.

Nota: se consideran los hogares en donde hay al menos un Nini. Los jefes de hogar son el padre o madre del Nini. En
2017 hay 203,479 Ninis que también son jefes de hogar, mientras que en 2018, disminuye a 136,543.



Nacional

59

Caracterización del Hogar

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017 - 2018.

En los hogares en
donde hay un mayor
número de jóvenes
que ni estudian ni

trabajan son en los
que los jefes de

hogar son
trabajadores

subordinados y
remunerados.

Nota: se consideran los hogares en donde hay al menos un Nini. Los jefes de hogar son el padre o madre del Nini.
En 2017 hay 203,479 Ninis que también son jefes de hogar, mientras que en 2018, disminuye a 136,543.
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Caracterización del Hogar

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017 - 2018.

En los hogares en
donde hay un mayor
número de jóvenes
que ni estudian ni

trabajan son en los
que los jefes de

hogar se encuentran
ocupados en el
sector terciario.

Nota: se consideran los hogares en donde hay al menos un Nini. Los jefes de hogar son el padre o madre del Nini.
En 2017 hay 203,479 Ninis que también son jefes de hogar, mientras que en 2018, disminuye a 136,543.
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Caracterización del Hogar

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017 - 2018.

En los hogares en
donde hay un

mayor número de
jóvenes que ni

estudian ni trabajan
son en los que los
jefes de hogar no

tienen acceso a la
seguridad social.

Nota: se consideran los hogares en donde hay al menos un Nini. Los jefes de hogar son el padre o madre del Nini.
En 2017 hay 203,479 Ninis que también son jefes de hogar, mientras que en 2018, disminuye a 136,543.
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Con respecto a Brasil, Chile, Colombia y Estados Unidos, México presenta el menor porcentaje de NiNis
hombres por grupos de edad. Sin embargo, para las mujeres se presenta lo contrario, en donde se
tienen porcentajes por encima del promedio internacional.

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de la OCDE.

Comparativo Internacional
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64Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI. Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2017 - 2018.

Tomando como referencia a la OCDE, se realiza el mismo análisis para México y se encuentra que existe una
menor proporción de NiNis hombres respecto de las mujeres que ni estudian ni trabajan. Por ejemplo, el
promedio de hombres nini incrementó de 6.87% en 2017 a 7.35% en 2018 y en mujeres se redujo (29.2% en 2017 y
27.88% en 2018).

1,124,658

400,334

1,979,708

345,424

1,112,535

394,364

1,895,261

403,867

Jóvenes que no estudian ni trabajan
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Entidad NiNis
NiNis respecto a

jóvenes de 15 a 24
años (%)

Chiapas 268,408 28.35%
Veracruz 322,304 22.68%
Hidalgo 103,119 21.03%

Michoacán 163,932 20.43%

Tabasco 82,945 19.82%
San Luis Potosí 95,541 19.08%

Campeche 31,272 18.57%
Guerrero 123,033 18.53%
Durango 57,425 18.48%

Zacatecas 51,506 18.45%
Tamaulipas 114,682 18.37%
Guanajuato 193,872 18.23%

Coahuila 101,321 17.92%

Oaxaca 114,652 17.68%

Morelos 58,354 17.66%
Aguascalientes 42,368 16.64%

Puebla 187,934 16.46%
Nayarit 34,665 16.28%
México 521,208 16.06%

Tlaxcala 37,815 15.77%

Querétaro 56,156 15.58%

Jalisco 224,146 15.53%
Quintana Roo 47,343 15.40%

Chihuahua 102,316 15.39%
Yucatán 59,805 15.37%

Baja California 107,515 15.31%
Sonora 78,887 14.54%
Sinaloa 80,453 14.46%

Nuevo León 131,682 14.31%
Ciudad de México 176,395 13.20%

Baja California
Sur

18,555 12.49%

Colima 16,418 12.48%
Nacional 3,806,027 17.43%

Principales Hallazgos

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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Principales Hallazgos

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.

Entidad NiNis
Hombres

NiNis Hombres
respecto a jóvenes
de 15 a 24 años (%)

Querétaro 17,577 9.43%
Veracruz 66,653 9.22%

Baja California 32,390 8.99%

Coahuila 25,662 8.99%

Aguascalientes 11,698 8.95%
Tamaulipas 27,300 8.54%
Guanajuato 46,071 8.47%

Jalisco 61,131 8.35%
Sonora 22,671 8.26%

Chihuahua 26,505 8.21%
Nuevo León 39,172 8.20%

Ciudad de México 54,773 8.19%
Durango 12,114 7.97%

Nayarit 8,436 7.83%

Sinaloa 21,568 7.79%
Tabasco 15,213 7.15%
Hidalgo 15,986 7.01%

Quintana Roo 11,382 6.90%
San Luis Potosí 16,582 6.71%

México 108,221 6.70%

Baja California Sur 4,969 6.61%

Morelos 10,762 6.39%
Tlaxcala 7,352 6.09%
Puebla 33,927 6.06%

Michoacán 23,513 6.03%
Zacatecas 8,118 5.75%
Campeche 4,854 5.68%

Colima 3,835 5.66%
Chiapas 23,317 5.29%
Yucatán 9,992 4.94%

Oaxaca 14,279 4.53%

Guerrero 12,208 3.64%
Nacional 798,231 7.30%
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Principales Hallazgos

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.

Entidad NiNis
Mujeres

NiNis Mujeres
respecto a jóvenes
de 15 a 24 años (%)

Chiapas 245,091 48.46%
Veracruz 255,651 36.62%

Michoacán 140,419 34.08%

Guerrero 110,825 33.77%

Hidalgo 87,133 33.22%
Tabasco 67,732 32.94%

Campeche 26,418 31.84%
Zacatecas 43,388 31.43%

San Luis Potosí 78,959 31.16%
Oaxaca 100,373 30.10%
Morelos 47,592 29.37%

Tamaulipas 87,382 28.68%
Durango 45,311 28.55%

Guanajuato 147,801 28.47%

Coahuila 75,659 27.03%
Yucatán 49,813 26.68%
Puebla 154,007 26.45%
Tlaxcala 30,463 25.60%
México 412,987 25.32%

Quintana Roo 35,961 25.24%

Nayarit 26,229 24.94%

Aguascalientes 30,670 24.74%
Jalisco 163,015 22.92%

Chihuahua 75,811 22.18%
Querétaro 38,579 22.16%

Baja California 75,125 21.94%
Sinaloa 58,885 21.07%
Sonora 56,216 20.96%

Nuevo León 92,510 20.91%
Colima 12,583 19.70%

Baja California Sur 13,586 18.52%

Ciudad de México 121,622 18.21%
Nacional 3,007,796 27.59%
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Nivel Educativo
Número de

ninis
Proporción

respecto al total
Preescolar o

Primaria
556,566 14.62%

Secundaria 1,783,750 46.87%
Preparatoria o
Carrera técnica

1,144,876 30.08%

Profesional 222,647 5.85%
Maestría 4,584 0.12%

No Sabe o
Ninguno

93,604 2.46%

Total 3,806,027 100.00%

Principales Hallazgos

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.

Chiapas Muy alto 28.35
Veracruz Alto 22.68
Hidalgo Alto 21.03

Michoacán Alto 20.43
Tabasco Medio 19.82

San Luis Potosí Alto 19.08
Campeche Alto 18.57
Guerrero Muy alto 18.53
Durango Medio 18.48
Zacatecas Medio 18.45

Tamaulipas Bajo 18.37
Guanajuato Medio 18.23

Coahuila Muy bajo 17.92
Oaxaca Muy alto 17.68
Morelos Medio 17.66

Aguascalientes Bajo 16.64
Puebla Alto 16.46
Nayart Medio 16.28

Estado de México Bajo 16.06
Tlaxcala Medio 15.77

Querétaro Bajo 15.58
Jalisco Bajo 15.53

Quintana Roo Medio 15.40
Chihuahua Bajo 15.39

Yucatán Alto 15.37
Baja California Muy bajo 15.31

Sonora Bajo 14.54
Sinaloa Medio 14.46

Nuevo León Muy bajo 14.31
Ciudad de México Muy bajo 13.20
Baja California Sur Bajo 12.49

Colima Bajo 12.48

Entidad Grado de
Marginación

Proporción de Ninis
respecto a Población Total

de 15 a 24 años

Principales Hallazgos
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Estado Conyugal
Número
de Hijos

Total
Mujeres Nini

Porcentaje

Cero 411,409 22.24%
Uno 913,380 49.37%
Dos 424,385 22.94%
Tres 83,727 4.53%

Cuatro 17,229 0.93%
Cero 6,902 11.40%
Uno 32,383 53.48%
Dos 16,306 26.93%
Tres 3,595 5.94%

Cuatro 1,360 2.25%
Cero 951,501 86.73%
Uno 115,897 10.56%
Dos 23,000 2.10%
Tres 5,127 0.47%

Cuatro 1,595 0.15%

Unión libre y/o
casada

Separada,
divorciada o

viuda

Soltera

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.

Principales Hallazgos
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En los hogares en
donde el jefe de

hogar es trabajador
subordinado y

remunerado, hay un
mayor número de
ninis. En tanto, la

mayoría de los jefes
cuentan con un nivel

educativo hasta
secundaria.

Principales Hallazgos

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.
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Principales Hallazgos

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.
Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, ENOE. Segundo Trimestre, 2018.

En los hogares en
donde el jefe de

hogar se encuentra
en el sector terciario,
hay un mayor número
de ninis. En tanto, la
mayoría de los jefes
no tienen acceso a

seguridad social.
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Distribución del Gasto Aprobado para el Ramo 20 de
Desarrollo Social – Subsidio a programas para jóvenes

Nominal Real * Nominal Real *

20. Desarrollo
Social

Subsidios a
programas para

jóvenes
70,132,229 35,130,000 36,812,299 -49.9% -52.8% 4.8% 0.0%

* Fuente: Deflactor implícito del PIB, Base 2013=100. Centro de Estudio de las Finanzas Públicas (CEFP).

EROGACIONES PARA EL DESARROLLO DE LOS JÓVENES (pesos)

Ramo Concepto 2016 2017 2018
Var (%) 2016 / 2017 Var (%) 2017 / 2018

Este programa atiende a jóvenes entre 12 y 29 años de edad, sus principales problemáticas a atender son
la educación, salud e igualdad de oportunidades.

Tiene una cobertura para las 32 entidades federativas, y en lo particular para 67 municipios y 73
localidades. No se tiene un padrón de hombres y mujeres beneficiados, por lo que en 2017 solamente se
atendió al 1.3% de la población que presenta el problema identificado1.

La Secretaría de Desarrollo Social (SEDESOL) en el informe Diagnóstico del Programa U008 “Subsidios a
programas para jóvenes” a cargo del Instituto Mexicano de la Juventud (IMJUVE) menciona que existen
142 programas dirigidos a la población joven.

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federación (PEF). Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
1/ https://coneval.org.mx/Evaluacion/Documents/EVALUACIONES/FMyE_2017_2018/FMyE_20_U008.pdf
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Del total de personas de 15 a 24 años de edad (21,832,023 millones en el segundo trimestre
de 2018), el 17.43% son jóvenes que no estudian y no trabajan (ninis). Llama la atención que
de este conjunto de jóvenes el mayor porcentaje son mujeres (27.59%) y viven en el medio
rural, donde frecuentemente muestran un perfil socialmente más vulnerable en
comparación con los hombres. Por lo tanto, el segmento de mujeres ninis del campo se
entiende serían prioridad de las políticas públicas dirigidas a este segmento de la población.

Además, la mayoría de las mujeres que no estudian y no trabajan (ninis) son solteras y no
tienen hijos (86.73%). Cabe destacar que, de 2017 a 2018, el número de hombres ninis ha
aumentado de 745,758 a 798,231 personas, mientras que el segmento de mujeres ninis ha
disminuido de 3,104,366 a 3,007,796 personas.

Se destaca que en 2018, la mayoría de los jóvenes que no estudian y no trabajan solamente
cuenta con un nivel educativo hasta secundaria (46.87%). Además, en los hogares en los
que el jefe de familia cuenta con estudios hasta secundaria, hay un mayor número de
jóvenes nini (35.44%). En este sentido, este conjunto de jóvenes representa una prioridad
para las políticas públicas en materia de educación.

Los estados que tienen un grado más alto de marginación son los que cuentan con una
mayor proporción de ninis respecto a la población de 15 a 24 años: Chiapas (28.35%),
Veracruz (22.68%), Hidalgo (21.03%), Michoacán (20.43%), Tabasco (19.82%) y San Luis Potosí
(19.08%).

Principales Hallazgos
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Actividad Económica, 2017 Ingreso
Límite inferior

Ingreso
Límite superior

Ingreso
Minería 9,493 3,760 15,226

Serv. Inmobiliarios 6,136 3,595 8,677
Corporativos 6,000 6,000 6,000

Serv. Financieros 5,743 3,076 8,411
Serv. Profesionales 5,500 3,662 7,338

Electricidad, agua y gas 5,486 3,249 7,724
Serv. educativos 5,455 4,371 6,539

Actividades gubernamentales 5,406 4,563 6,249
Serv. de esparcimiento 5,397 4,379 6,414

Transportes 5,201 4,591 5,811
Construcción 5,161 4,898 5,424
Serv. de salud 4,768 3,841 5,695
Otros servicios 4,485 4,002 4,968

Ind. Manufacturera 4,459 4,150 4,768
Información medios masivos 4,362 3,116 5,609

Comercio al por mayor 4,312 3,609 5,016
Serv. de hospedaje 3,856 3,408 4,304

Serv. de apoyo 3,811 3,366 4,257
Comercio al por menor 3,743 3,370 4,115

Agricultura 2,358 2,158 2,558
No especificado 1,298 582 2,014

Actividad Económica, 2018 Ingreso
Límite inferior

Ingreso
Límite superior

Ingreso
Serv. Profesionales 7,636 5,363 9,908

Minería 6,902 4,810 8,994
Serv. Financieros 5,575 3,466 7,684

Electricidad, agua y gas 5,509 3,987 7,032
Construcción 5,482 5,207 5,758

Actividades gubernamentales 5,229 4,400 6,059
Comercio al por mayor 5,078 4,591 5,564

Serv. de salud 5,049 3,254 6,845
Transportes 4,946 4,423 5,470

Serv. de hospedaje 4,829 3,650 6,008
Serv. educativos 4,686 3,549 5,822

Ind. Manufacturera 4,591 4,301 4,881
Otros servicios 4,456 3,882 5,030
Serv. de apoyo 4,030 3,335 4,725

Serv. de esparcimiento 3,940 2,887 4,992
Comercio al por menor 3,866 3,475 4,258

Serv. Inmobiliarios 3,747 1,860 5,635
Corporativos 2,935 157 5,714

Información medios masivos 2,438 926 3,949
Agricultura 2,351 2,143 2,559

No especificado 1,224 430 2,019

Anexos
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